
 
 

Comune di Urago d'Oglio 
Provincia di Brescia 

 
 

Determina n. 280 del 25-10-2023 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - UFFICIO SOCIO CULTURALE 
 

OGGETTO: 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI AI COMPONENTI ESTERNI 
CONCORSO ASSISTENTE SOCIALE CAT. D1 

 
IL RESPONSABILE DEL AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali" 

- lo statuto comunale, adottato con deliberazione di C.C. n. 5 del 27/01/2004 e successivamente 
modificato con deliberazione di C.C. n. 23 del 25/09/2010 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 30 del 
29/11/2018 

- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 95 del 21/12/2022 

- il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione di C.C. n. 07 
del 05-04-2023 

- il P.E.G. provvisorio anno 2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 03 del 11/01/2023. 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 04/03/2021 con cui è stato nominato il responsabile dell'area 
servizi alla persona; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
VISTE le deliberazioni di G.C. n. 50/2023 del Comune di Urago d’Oglio e n. 62/2023 del Comune 
di Roccafranca, di approvazione dell’accordo per lo svolgimento congiunto del concorso in oggetto, 
sottoscritto in data 20/09/2023 e 21/09/2023; 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione n. 249 del 22/09/2023, si è provveduto ad approvare il bando di concorso di 



cui all’oggetto; 
- con successiva determinazione n. 269 del 18/10/2023 si è provveduto all’ammissione/esclusione 

dei candidati; 
 
VISTI: 
- l’art. 53 del D.lgs. 165/2001, disciplinante lo svolgimento di prestazioni diverse per i dipendenti 

pubblici; 
- la struttura organizzativa dell’Ente; 
- il DPCM 24/04/2020 con il quale vengono aggiornati i compensi da riconoscere ai componenti 

esterni delle Commissioni esaminatrici, precedentemente stabiliti con DPCM 23/03/1995, come 
previsto dall’art. 3, comma 13, L. 56/2019 (cd. Legge concretezza); 

- la deliberazione del Consiglio Regionale della Lombardia n. 440/2019/PAR in materia di 
compensi ai dipendenti pubblici; 

 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (R.O.U.S.), 
approvato con deliberazione di G.C. n. 95/2022 e, in particolare, l’art. 31 “Accesso agli impieghi” il 
quale, al comma 9, relativamente alla commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici, dispone “La 
commissione, nominata con determinazione del Segretario, è composta dal Segretario ovvero dal 
Responsabile dell’ Area titolare di posizione organizzativa interessato che la presiede, e da due 
esperti di provata competenza nelle materie d'esame, scelti tra funzionari delle amministrazioni 
pubbliche, docenti estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione 
politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali. Il segretario della commissione è nominato dal Presidente della commissione e scelto 
tra i dipendenti dell'ente appartenenti almeno alla categoria contrattuale C”; 
 
RAVVISATA, quindi, la necessità, acquisita l’opportuna autorizzazione per la nomina dei membri 
esterni, come da nota prot. n. 8379 del 25/10/2023, di nominare, quali componenti della commissione 
esaminatrice della selezione pubblica in oggetto, i membri di seguito elencati: 
 
Dott.ssa Franca Moroli 
Segretario generale, titolare della segreteria convenzionata 
tra i Comuni di Calcio, Urago d’Oglio ed Antegnate. 

Presidente 

Dott.ssa Viviana Aldeghi 
Funzionario – Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 
del Comune di Rudiano. 

Commissario Esperto Esterno 
 

Dott.ssa Mariangela Tomasoni 
Assistente Sociale del Comune di Rudiano. 

Commissario Esperto Esterno 
 

Sig. Daniele Salvoni 
Istruttore amministrativo addetto all’ufficio servizi alla 
persona del Comune di Urago d’Oglio. 

Segretario verbalizzante 

 
PRECISATO che: 
- ai commissari dipendenti del Comune di Urago d’Oglio non viene corrisposto alcun compenso in 

quanto i già menzionati incarichi si considerano rientranti fra i compiti e doveri d’ufficio; 
- a cadauno dei componenti esperti esterni, non dipendenti di questo Comune, autorizzati con 

provvedimento dell’Ente di appartenenza, verrà corrisposto un compenso complessivo pari a € 
800,00 oneri riflessi inclusi; 

 
RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere all’impegno della spesa di €. 1.600,00 imputandola 
agli appositi capitoli del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 
 



VISTI: 
- il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.; 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento UE n. 2016/679 ed il D.lgs. n. 196/2003 sulla protezione dei dati personali; 
- i vigenti C.C.N.L. delle Funzioni Locali; 
 
TUTTO CIÒ premesso e considerato; 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di nominare, per l’espletamento del concorso pubblico in oggetto e nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 9, del vigente R.O.U.S., la Commissione esaminatrice come di seguito 
indicato: 

 
Dott.ssa Franca Moroli 
Segretario generale, titolare della segreteria 
convenzionata tra i Comuni di Calcio, Urago d’Oglio ed 
Antegnate. 

 
Presidente 

Dott.ssa Viviana Aldeghi 
Funzionario – Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 
del Comune di Rudiano. 

 
Commissario Esperto Esterno 

 
Dott.ssa Mariangela Tomasoni 
Assistente Sociale del Comune di Rudiano. 

 
Commissario Esperto Esterno 

 
Sig. Daniele Salvoni 
Istruttore amministrativo addetto all’ufficio servizi alla 
persona del Comune di Urago d’Oglio. 

 
Segretario verbalizzante 

 
3. di impegnare a favore del Comune di Rudiano la complessiva somma di € 1.600,00 oneri riflessi 

inclusi da erogare alle proprie dipendenti dott.ssa Aldeghi Viviana (€ 800,00) e dott.ssa Tomasoni 
Mariangela (€ 800,00) come di seguito indicato: 
 

- € 800,00 con imputazione al capitolo 1550 del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
finanziario 2023; 

- € 800,00 con imputazione al capitolo 22000 del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
finanziario 2023, prevedendo il rimborso della somma di € 800,00 da parte del Comune di 
Roccafranca mediante imputazione al capitolo 5950 del bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio finanziario 2023, 

 
4. di dare atto che nella 1ª seduta tutti i membri della commissione esaminatrice formalizzeranno 

dichiarazioni in merito all’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità (art. 20, 
comma 1, D.lgs. 39/2013 e art. 35-bis D.lgs. 165/2001), all’assenza di conflitto di interessi e 
all’obbligo di astensione (artt. 6 e 7 DPR 62/2013) nonché conoscenza del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 

5. di trasmettere la presente determinazione a tutti i soggetti sopra nominati; 
 

6. di precisare che la spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio, ed è esigibile entro il 
31/12/2023; 



 
7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto, il quale non versa in situazione 

di conflitto d’interesse attuale o potenziale, in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’area economico-finanziaria per 
l’attestazione di copertura finanziaria; 
 

9. di assolvere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2012 e s.m.i. 
Capitolo Impegno Importo 

(Anno corrente e succ.)  
1550.0 Redditi da lavoro dipendente 
U.1.01.01.02.999 - Altre spese per il personale 
n.a.c. 

2023 . 476  
 .   
 .  

800,00 
0,00 
0,00  

22000.0 Uscite per conto terzi 
U.7.02.01.01.001 - Acquisto di beni per conto di 
terzi 

2023 . 477  
 .   
 .  

800,00 
0,00 
0,00  

 
Capitolo Accertamento Importo 

(Anno corrente e succ.)  
.  
 -  

 .  
 .  
 .  

 
 
  

 

Urago d'Oglio, 25-10-2023 

Il Responsabile dell’Area 
 FRANCESCO OSSOLI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


